Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 41/2014

Requer informações sobre a EMEFEI Prof.ª Gessi Terezinha Carneiro - São Joaquim.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Constituição Federal e Estadual estabelece que seja função precípua do parlamento o acompanhamento dos atos do poder Executivo e, portanto há a necessidade de informações oficiais para que essa atividade possa ser de fato exercida, e entendendo que estas informações podem contribuir com o planejamento de políticas públicas municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe projeto para reforma e/ou ampliação da referida escola?
2. É de conhecimento de vossa excelência o fechamento da biblioteca para abertura de uma sala de aula?
3. Qual o procedimento adotado pela escola para empréstimos de livros aos alunos?
4. Não tem quadra poliesportiva para os alunos. Tem projeto ou planos para construção de quadra?
5. O refeitório é pequeno não acomodando confortavelmente os alunos, são de conhecimento da Administração Municipal esses questionamentos?
6. Quantos alunos estão matriculas na citada escola?
7. Outras informações que julgarem necessárias.

Justificativa:

A fim de contribuir com o debate sobre a gestão regionalizada de problemas comuns, cremos ser de extrema importância o acesso aos elementos orçamentários, destacadamente, os parâmetros de repasses de recursos municipais.
[bookmark: _GoBack]

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de janeiro de 2.013.

Felipe Sanches
-vereador-

aee0211c-ba2d-4e32-8ea3-571c7c355277.png
PROTOCOLO 388/2014 - 17/01/2014 13:54

image1.jpeg